О МЕРАХ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ НА 2015 - 2016 ГОДЫ

ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 6 июля 2015 года N 193-рп
О МЕРАХ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ НА 2015 - 2016 ГОДЫ

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Ставропольском крае на 2015 - 2016 годы (далее - План мероприятий).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ставропольского края разработать и утвердить планы мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на соответствующих территориях и обеспечить их реализацию.

3. Поручить органам исполнительной власти Ставропольского края и рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти и органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ставропольского края, являющимся ответственными исполнителями Плана мероприятий, представлять информацию о ходе выполнения настоящего распоряжения в министерство образования и молодежной политики Ставропольского края не позднее 10 января и 10 июля соответствующего года.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Губернатор
Ставропольского края
В.В.ВЛАДИМИРОВ
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ НА 2015 - 2016 ГОДЫ

Утвержден
распоряжением
Правительства Ставропольского края
от 06 июля 2015 года N 193-рп

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	I. Меры по повышению эффективности профилактики беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	1.
	Поддерживать в актуальном состоянии краевой, районные и городские банки данных о: наличии свободных мест в стационарных отделениях государственных организаций социального обслуживания семьи и детей Ставропольского края (далее - организации социального обслуживания семьи и детей) (с целью оперативного размещения в них несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации)
	ежеквартально
	министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края (далее - минтруд края)

	семьях, находящихся в социально опасном положении, в которых проживают несовершеннолетние
	ежеквартально
	министерство образования и молодежной политики Ставропольского края (далее - минобразования края);
минтруд края;
министерство здравоохранения Ставропольского края (далее - минздрав края);
органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ставропольского края (далее - органы местного самоуправления края) (по согласованию)

	несовершеннолетних, не посещающих муниципальные общеобразовательные организации Ставропольского края (далее - муниципальные общеобразовательные организации края) или систематически пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам
	ежеквартально
	минобразования края;
органы местного самоуправления края (по согласованию)

	беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних (с целью оказания им своевременной медицинской помощи, проведения мероприятий по социальной реабилитации)
	ежеквартально
	органы местного самоуправления края (по согласованию);
минобразования края;
минтруд края;
минздрав края

	несовершеннолетних матерях (с целью оказания им своевременной медицинской, психологической помощи)
	ежеквартально
	минздрав края;
минобразования края;
минтруд края;
органы местного самоуправления (по согласованию)

	количестве детей, оставшихся без попечения родителей в медицинских организациях Ставропольского края
	ежеквартально
	минздрав края;
минобразования края;
органы местного самоуправления края (по согласованию)

	вакансиях для временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от обучения время
	ежеквартально
	минтруд края;
органы местного самоуправления края (по согласованию)

	2.
	Обеспечение информирования комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальных районах и городских округах Ставропольского края, органов внутренних дел по городам и районам Ставропольского края о выявленных фактах семейного неблагополучия, о родителях, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию детей и (или) допускающих жестокое обращение с ними, в том числе о фактах ненадлежащего исполнения родителями обязанностей в отношении несовершеннолетних, осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, состоящих на учете в филиалах федерального казенного учреждения "Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ставропольскому краю" (далее - УИИ УФСИН России по краю)
	постоянно
	минздрав края;
минобразования края;
минтруд края;
УИИ УФСИН России по краю (по согласованию);
органы местного самоуправления края (по согласованию);
Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ставропольскому краю (далее - ГУ МВД России по краю) (по согласованию)

	3.
	Проведение ведомственных проверок по каждому факту чрезвычайного происшествия с участием несовершеннолетних, в том числе в связи с их самовольными уходами из учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Ставропольского края
	постоянно
	органы местного самоуправления края (по согласованию);
минздрав края;
минобразования края;
минтруд края;
ГУ МВД России по краю (по согласованию)

	4.
	Организация деятельности в организациях социального обслуживания семьи и детей мобильных бригад по оказанию экстренной социальной помощи семьям и несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении
	постоянно
	минтруд края

	5.
	Обеспечение деятельности в Ставропольском крае "Детского телефона доверия" с единым общероссийским номером: 8 800 2000 122
	постоянно
	минтруд края;
минобразования края

	6.
	Проведение в стационарных организациях Ставропольского края диспансеризации находящихся в них детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), находящихся под опекой (попечительством), в приемной или патронатной семье
	ежегодно
	минздрав края;
минтруд края;
минобразования края

	7.
	Создание условий для оказания психологической помощи несовершеннолетним, освободившимся из мест лишения свободы, а также несовершеннолетним, осужденным к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, а также проведение с ними мероприятий по их социальной реабилитации
	постоянно
	минтруд края;
минобразования края;
органы местного самоуправления края (по согласованию)

	8.
	Проведение в муниципальных общеобразовательных организациях края лекций, направленных на профилактику совершения несовершеннолетними административных правонарушений и преступлений
	ежеквартально
	ГУ МВД России по краю (по согласованию);
УИИ УФСИН России по краю (по согласованию)

	9.
	Проведение медицинского тестирования (на добровольной основе) учащихся муниципальных общеобразовательных организаций края, воспитанников организаций Ставропольского края для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на предмет потребления ими наркотических средств
	ежегодно
	минздрав края;
минобразования края

	10.
	Проведение мониторинга уровня злоупотребления психоактивными веществами среди несовершеннолетних (по данным медицинских организаций Ставропольского края)
	ежеквартально
	минздрав края

	11.
	Организация проведения в летних оздоровительных учреждениях Ставропольского края разъяснительной работы с несовершеннолетними о пагубном воздействии табакокурения, употреблении алкогольных напитков и психоактивных веществ в немедицинских целях
	ежегодно
	минздрав края;
минобразования края;
ГУ МВД России по краю (по согласованию);
органы местного самоуправления края (по согласованию)

	12.
	Обеспечение санаторно-курортного лечения детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на базе санаторно-курортных организаций Ставропольского края
	постоянно
	минздрав края;
минтруд края

	13.
	Организация работы по пропаганде здорового образа жизни несовершеннолетних в муниципальных общеобразовательных организациях края, по месту их жительства, в средствах массовой информации с целью профилактики распространения наркомании и связанных с ней правонарушений, выработки негативного отношения к наркотикам среди несовершеннолетних
	постоянно
	минздрав края;
министерство физической культуры и спорта Ставропольского края (далее - минспорта края);
министерство культуры Ставропольского края (далее - минкультуры края);
Управление Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Ставропольскому краю (далее - УФСКН России по краю) (по согласованию)

	14.
	Участие в организации и проведении краевой спартакиады воспитанников организаций Ставропольского края для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	ежегодно (III квартал)
	минспорта края;
минобразования края

	15.
	Организация и проведение в Ставропольском крае спортивно-массовых мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, популяризацию различных видов спорта среди несовершеннолетних
	ежегодно (III квартал)
	минспорта края

	16.
	Проведение в государственных музеях Ставропольского края благотворительных экскурсий для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	постоянно
	минкультуры края

	17.
	Организация и проведение краевого фестиваля-конкурса детского творчества "Волшебная планета детства"
	ежегодно (II квартал)
	минкультуры края

	18.
	Организация цикла психологических тренингов "Умей сказать "Нет!" в государственном бюджетном учреждении культуры Ставропольского края "Ставропольская краевая библиотека для молодежи имени В.И. Слядневой"
	ежегодно
	минкультуры края

	19.
	Проведение государственным бюджетным учреждением культуры Ставропольского края "Ставропольская краевая детская библиотека им. А.Е. Екимцева" краевых литературных каникул "Книга. Солнце. Дети."
	ежегодно
	минкультуры края

	II. Методическое, организационное и информационное обеспечение деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	20.
	Разработка и доведение до сведения субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Ставропольского края порядка их действий при самовольном уходе несовершеннолетних из семей и организаций Ставропольского края для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций Ставропольского края, социально-реабилитационных центров для несовершеннолетних, социальных приютов для детей и подростков, центров социального обслуживания населения, имеющих в своей структуре социальные приюты для детей и подростков, медицинских организаций Ставропольского края
	2015 год
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ставропольского края <*>;
минобразования края;
минтруд края;
минздрав края;
ГУ МВД России по краю (по согласованию)

	21.
	Организация и проведение встреч ведущих спортсменов Ставропольского края, тренеров и ветеранов спорта с детьми, оставшимися без попечения родителей, с целью пропаганды здорового образа жизни
	ежеквартально
	минспорта края

	22.
	Издание серии буклетов "Подросток и закон"
	постоянно
	минкультуры края

	23.
	Издание государственным бюджетным учреждением культуры Ставропольского края "Ставропольский краевой Дом народного творчества" сборника методических материалов "Заветы предков", касающихся вопросов воспитания трудных подростков
	2015 год
	минкультуры края

	24.
	Проведение круглого стола на тему "Социальное здоровье в библиотечно-информационной деятельности" для работников муниципальных библиотек Ставропольского края, обслуживающих читателей-детей
	2016 год
	минкультуры края

	25.
	Проведение межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции "Дети России", направленной на профилактику правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, немедицинского потребления наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ среди несовершеннолетних
	ежегодно (III квартал)
	УФСКН России по краю (по согласованию);
ГУ МВД России по краю (по согласованию);
органы местного самоуправления края (по согласованию);
минобразования края;
минздрав края

	26.
	Организация и проведение комплекса специальных оперативно-профилактических мероприятий, направленных на предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми, выявление фактов вовлечения подростков в преступную деятельность
	ежегодно (май - октябрь)
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ставропольского края <*>;
ГУ МВД России по краю (по согласованию);
органы местного самоуправления края (по согласованию)

	27.
	Организация взаимообмена информацией о выявлении фактов неисполнения родителями обязанностей по воспитанию малолетних детей между медицинскими организациями Ставропольского края, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальных районах и городских округах Ставропольского края и ГУ МВД России по краю
	постоянно
	ГУ МВД России по краю (по согласованию);
минздрав края;
органы местного самоуправления края (по согласованию)

	28.
	Проведение проверок по каждому факту совершения несовершеннолетними повторных, групповых или особо тяжких преступлений
	постоянно
	ГУ МВД России по краю (по согласованию);
органы местного самоуправления края (по согласованию)

	29.
	Организация работы по правовому воспитанию несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни в муниципальных общеобразовательных организациях края
	постоянно
	минобразования края;
ГУ МВД России по краю (по согласованию)

	III. Проведение подготовки специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	30.
	Проведение семинаров для руководителей и специалистов организаций социального обслуживания семьи и детей по вопросам оказания социальной помощи семьям и несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении
	ежегодно
	минтруд края

	31.
	Проведение семинаров-совещаний для специалистов комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальных районах и городских округах Ставропольского края
	ежегодно (каждое полугодие)
	минобразования края

________________
<*> Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ставропольского края образована распоряжением Правительства Ставропольского края от 26 февраля 2006 года N 38-рп "Об образовании комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ставропольском крае".
[bookmark: _GoBack]